
COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 958  DEL   30/07/2012 
 

OGGETTO: Aggiornamento del Repertorio regionale degli standard di percorso 
formativo  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 30/07/2012. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi; 
Viste  le conclusioni della Presidenza dei Consigli Europei di Lisbona (23 e 24 marzo 2000), 
Bruxelles (22 e 23 marzo 2005) e Bruxelles (23 e 24 marzo 2006); 
Vista  la Decisione del 15.12.2004 relativa al “Quadro comunitario unico per la trasparenza 
delle qualifiche e delle competenze (Europass)”; 
Viste  le conclusioni del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri sul 
ruolo dello sviluppo delle capacità e delle competenze nella realizzazione degli obiettivi di 
Lisbona (2005/C 292/02); 
Vista  la Risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri sul 
riconoscimento del valore dell'apprendimento non formale e informale nel settore della 
gioventù europea (2006/C 168/01); 
Vista  la Decisione n. 1065/2008/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 22 ottobre 
2008, che abroga la decisione 85/368/CE del Consiglio relativa alla corrispondenza delle 
qualifiche di formazione professionale fra gli Stati membri delle Comunità europee; 
Vista la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 dicembre 2006 
relativa a competenze chiave per l'apprendimento permanente (2006/962/CE); 
Vista  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2008 sulla 
costituzione del Quadro europeo delle qualifiche per l'apprendimento permanente (2008/C 
111/01); 
Vista  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2009 
sull'istituzione di un sistema europeo di crediti per l'istruzione e la formazione professionale 
(ECVET) (2009/C 155/02) ; 
Vista  la Raccomandazione del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 giugno 2009  
sull'istituzione di un quadro europeo di riferimento per la garanzia della qualità dell'istruzione 
e della formazione professionale  
 (2009/C 155/01); 
Vista  la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 
relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali; 
Vista  la Direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 dicembre 
2006 relativa ai servizi nel mercato interno; 
Visto  il Regolamento n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione, e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 
Visto  il Regolamento n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo sociale europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 
1784/1999; 
Visto  il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di 
coesione e del regolamento (CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale; 
Vista  la Decisione comunitaria C(2007)3329 del 13/07/2007 di approvazione del Quadro 
Strategico Nazionale; 
Vista  la Decisione della Commissione C(2007)5498 del 08-XI-2007 di approvazione del 
Programma Operativo Regionale per il Fondo Sociale Europeo 2007-2013 – Ob. 2 
“Competitività e Occupazione”; 
Visto  il D.Lgs. 6 novembre 2007, n.206 "Attuazione della direttiva 2005/36/CE relativa al 
riconoscimento delle qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE che adegua 
determinate direttive sulla libera circolazione delle persone a seguito dell'adesione di 
Bulgaria e Romania" 
Vista la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante “Modifiche al titolo V della parte 
seconda della Costituzione”; 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  2 

Visto  il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 concernente il “Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Vista la Legge Quadro in materia di formazione professionale 21 dicembre 1978 n. 845; 
Visto  il Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali 31 maggio 2001 n.174, 
relativo a “Disposizioni in materia di certificazione nel sistema della formazione 
professionale”;  
Visto  il documento “Standard nazionali di competenze e certificazione: architettura di 
sistema e ruolo istituzionale delle regioni”, predisposto dal tavolo tecnico regioni 
rappresentanze sindacali nazionali di CGIL, CISL e UIL e condiviso dalla Conferenza dei 
Presidenti delle Regioni e delle Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 1 
agosto 2002; 
Visto  il Decreto Legislativo 10 settembre 2003, n. 276, “Attuazione delle deleghe in materia 
di occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”, con 
particolare riferimento al Titolo V; 
Visto  l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 15 gennaio 2004 tra il 
Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, il Ministro del lavoro e delle politiche 
sociali, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, per la definizione degli 
standard formativi minimi nei percorsi sperimentali triennali in attuazione dell’accordo quadro 
sancito in Conferenza Unificata il 19 giugno 2003; 
Visto l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 28 ottobre 2004 per la 
certificazione finale e intermedia e il riconoscimento dei crediti formativi nei percorsi 
sperimentali triennali;  
Visto  l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca scientifica, il 
Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le  Province autonome di Trento e 
Bolzano per la definizione degli standard formativi minimi delle competenze di base del 
15/1/2004 in attuazione dell’Accordo quadro del 19 giugno 2003; 
Visto  l’Accordo sancito nella Conferenza Unificata Stato-Regioni del 14 luglio 2005, 
relativamente al libretto formativo del cittadino, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legislativo 
276/2003;  
Visto  l’Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, il Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, 
approvato in Conferenza Stato-Regioni il 29/04/2010 e recepito con Decreto interministeriale 
MIUR-MLPS del 15/06/2010, riguardante il primo anno di attuazione 2010-2011, dei percorsi 
di istruzione e formazione professionale a norma dell’art. 27, c. 2, del D.Lgs. 17/10/2005, n. 
226;  
Viste  le Linee Guida per la formazione 2010 (intesa Governo, Regioni, Province autonome e 
Parti sociali)  
Vista  la DGR n° 2076 del 29/11/2006; 
Vista  la D.G.R. del 3 dicembre 2007 n. 2031 con la quale si è preso atto della Decisione di 
approvazione del POR Umbria FSE 2007-2013; 
Vista la D.G.R. n. 303 del 26 marzo 2008 “POR Umbria FSE 2007-2013, Obiettivo 2 
Competitività regionale ed occupazione. D.G.R. 183 del 25 febbraio 2008. Approvazione 
definitiva del documento di indirizzo per l’attuazione degli interventi”; 
Vista la D.G.R. n. 1429 del 3 settembre 2007 “Approvazione della direttiva crediti”; 
Vista  la D.G.R. n. 181 del 25 febbraio 2008 “Prime misure di attuazione della Direttiva 
Regionale sul riconoscimento dei crediti formativi (D.G.R. n. 1429 del 3/2007)”; 
Vista  la DGR n. 51 del 18/1/2010 “Approvazione della Direttiva sul sistema regionale degli 
standard professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”; 
Vista la DGR n. 168 dell‘ 08/02/2010 Approvazione dell’aggiornamento del Repertorio 
regionale dei profili professionali; 
Vista la DGR n. 93 del 31/1/2011 “Entrata in vigore del sistema regionale degli standard 
professionali, formativi, di certificazione e di attestazione”;  
Vista  la DGR n. 1518 del 12/12/2011 di “Approvazione del Repertorio regionale degli 
Standard di percorso formativo” 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  3 

Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 
2) di approvare l’aggiornamento e l’implementazione del Repertorio regionale degli 
standard di percorso formativo con l’inserimento di n. 31 Standard di cui all’Allegato A, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;  
3) di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali di Perugia e di Terni ; 
4) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione      
Umbria. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Aggiornamento del Repertorio regionale deg li standard di percorso 

formativo 
La DGR n. 51 del 18/1/2010 ha istituito all’art. 1 il Repertorio regionale dei profili 
professionali minimi e degli standard di competenza, inteso come l’insieme delle 
rappresentazioni formali del lavoro adottate dalla Regione per i propri atti di programmazione 
ed il Repertorio degli standard minimi di percorso formativo e degli standard minimi formativi 
in cui si articolano, necessari per l’acquisizione di una qualifica, una abilitazione e/o di 
singole unità di competenza attraverso il sistema della formazione professionale. 
Il Repertorio regionale dei profili professionali è stato approvato con la DGR n. 168 
dell’8/2/2010. 
Con la Deliberazione n. 1518 del 12/12/2011 è stato approvato il Repertorio regionale degli 
Standard di percorso formativo” costituito da n. 8 standard, riferiti prevalentemente a Profili 
professionali oggetto di regolamentazione regionale e nazionale.  
Nel corso del 2012 il Servizio Istruzione, Università e Ricerca ha proceduto alla definizione di 
ulteriori 31 Standard di percorso formativo dei restanti Profili professionali contenuti nel 
relativo Repertorio regionale, tenuto anche conto dell’integrazione e adeguamento del 
Catalogo regionale dell’offerta formativa individuale di cui alla DGR n. 1241/2011, che 
prevede che le proposte formative vengano predisposte in coerenza con il sistema regionale 
degli standard professionali, formativi e di certificazione. 
Il 3/7/2012 si è tenuto un incontro con le Parti sociali volto a presentare gli Standard di 
percorso formativo ed a recepire eventuali osservazioni/integrazioni. 
Per tutto quanto sopra esposto e specificato, si propone alla Giunta Regionale: 
1) di approvare l’aggiornamento e l’implementazione del Repertorio regionale degli standard 
di percorso formativo con l’inserimento di n. 31 Standard di cui all’Allegato A, parte integrante 
e sostanziale del presente atto;  
2) di trasmettere il presente atto alle Amministrazioni Provinciali di Perugia e di Terni ; 
3) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale e sul canale web della Regione 
Umbria. 
 
 
Perugia, lì 23/07/2012 L'istruttore 

Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 23/07/2012 Il responsabile del procedimento 

 Lorella La Rocca 

 FIRMATO 

 
 
 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO DG1 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  5 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 25/07/2012 Il dirigente di Servizio 

- Daniela Angeloni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO SD 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE E SOCIETA' DELLA CONOSCENZA 

 
OGGETTO: Aggiornamento del Repertorio regionale degli standard di percorso formativo  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/07/2012 IL DIRETTORE 
 - EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-926 MODULO SA 

 

segue atto n. 958  del 30/07/2012  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 
produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell’artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 
educazione permanente. Politiche attive del lavoro.” 

 
 
OGGETTO:  Aggiornamento del Repertorio regionale degli standard di percorso formativo 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/07/2012 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 
 


